

TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 07 năm 2020

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ III NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2019-2020**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2019-2020 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2019-2020:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2019-2020 (từ 01/10/2020 đến 30/10/2020)	Quý III NĐTC 2018-2019 (từ 01/04/2019 đến 30/06/2019)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Trương độ
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	6.834.013.613.033	7.228.246.419.130	(394.232.806.097)	-5%
2	Giá vốn hàng bán	5.771.150.231.346	6.257.870.428.132	(486.720.196.786)	-8%
3	Lợi nhuận gộp	1.062.863.381.687	970.375.990.998	92.487.390.689	10%
4	Doanh thu tài chính	21.202.896.704	14.939.032.382	6.263.864.322	42%
5	Chi phí tài chính	145.884.673.278	200.088.993.069	(54.204.319.791)	-27%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>136.485.157.060</i>	<i>178.349.555.282</i>	<i>(41.864.398.222)</i>	<i>-23%</i>
6	Chi phí bán hàng	477.537.778.902	468.746.667.553	8.791.111.349	2%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	94.549.714.122	108.332.380.584	(13.782.666.462)	-13%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	366.094.112.089	208.146.982.174	157.947.129.915	76%
9	Thu nhập khác	8.920.846.974	9.042.342.901	(121.495.927)	-1%
10	Chi phí khác	6.550.824.566	1.223.808.843	5.327.015.723	435%
11	Lợi nhuận khác	2.370.022.408	7.818.534.058	(5.448.511.650)	-70%
12	Lợi nhuận trước thuế	368.464.134.497	215.965.516.232	152.498.618.265	71%
13	Thuế TNDN hiện hành	61.620.446.529	55.317.865.933	6.302.580.596	11%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(11.264.174.177)	(426.300.813)	(10.837.873.364)	-
15	Lợi nhuận sau thuế	318.107.862.145	161.073.951.112	157.033.911.033	97%

Trong Quý III NĐTC 2019-2020, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 318 tỷ đồng, tăng 157 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2018-2019. Nguyên nhân chủ yếu là: so với cùng kỳ, lợi nhuận gộp tăng 92,5 tỷ đồng (tương đương 10%)

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2019-2020:

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2019-2020 (từ 01/01/2020 đến 30/6/2020)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2018-2019 (từ 01/01/2019 đến 30/6/2019)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	19.188.822.712.541	21.684.964.627.751	(2.496.141.915.210)	-12%
2	Giá vốn hàng bán	16.096.114.234.129	19.326.840.505.367	(3.230.726.271.238)	-17%
3	Lợi nhuận gộp	3.092.708.478.412	2.358.124.122.384	734.584.356.028	31%
4	Doanh thu tài chính	53.143.931.040	46.780.105.406	6.363.825.634	14%
5	Chi phí tài chính	528.949.789.275	603.829.257.286	(74.879.468.011)	-12%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>446.135.475.795</i>	<i>560.408.037.348</i>	<i>(114.272.561.553)</i>	<i>-20%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.448.786.392.356	1.337.822.993.595	110.963.398.761	8%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	354.740.189.648	334.190.971.286	20.549.218.362	6%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	813.376.038.173	129.061.005.623	684.315.032.550	530%
9	Thu nhập khác	23.042.223.376	257.596.138.824	(234.553.915.448)	-91%
10	Chi phí khác	16.102.899.252	22.384.176.161	(6.281.276.909)	-28%
11	Lợi nhuận khác	6.939.324.124	235.211.962.663	(228.272.638.539)	-97%
12	Lợi nhuận trước thuế	820.315.362.297	364.272.968.286	456.042.394.011	125%
13	Thuế TNDN hiện hành	161.373.705.197	100.615.314.791	60.758.390.406	60%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(42.132.873.889)	(13.770.853.520)	(28.362.020.369)	206%
15	Lợi nhuận sau thuế	701.074.530.989	277.428.507.015	423.646.023.974	153%

Trong 9 tháng đầu NĐTC 2019-2020, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 701 tỷ đồng, tăng 423,6 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2018-2019. Nguyên nhân chủ yếu là: so với cùng kỳ, lợi nhuận gộp tăng 734,6 tỷ đồng (tương đương 31%)

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư